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Miesięcznik samorządowy  

Gminy Tworóg

TWG

"NUDLE" PROSTO Z WOJSKI! 

13 października otwarto boisko 
wielofunkcyjne przy podstawówce  
w Boruszowicach. Wydarzenie połączono 
z jubileuszem stulecia polskiej szkoły  
w tym sołectwie.  Str. 4.

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Straszą wyglądem i stanem 
technicznym. Zaniedbane, opuszczone, 
chylące się ku ruinie pustostany to 
niechlubny element krajobrazu chyba 
każdej miejscowości. Także Tworoga. 
Co zrobić z takimi budynkami?

O tym na str. 9.

Samorządy są zmuszone do cięć 
kosztów za energię. Od 1 października 
administracja rządowa i samorządowa 
jest zobowiązana do zmniejszenia 
zużycia prądu o 10 proc.  

O tym na str. 10

 

Smaczne, naturalne, nagrodzone! O makaronach z Wojski piszemy na str. 6. 
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TU NAS ZNAJDZIESZ

DRUK

DO NIEDAWNA PRZEDSZKOLAKI, 
DZIŚ DUMNI UCZNIOWIE...

W Boruszowicach Pasowanie Pierwszoklasistów połączono z obchodami Dnia Patrona 
Szkoły oraz Dniem Edukacji Narodowej. Na zdjęciu 13 pierwszoklasistów, którzy  
20 października zostali oficjalnie przyjęci do grona uczniów. W podstawówce uczy się 
obecnie 139 dzieci. Dyrektorem placówki jest mgr Anna Rogala-Goj. Warto przy tej okazji 
wspomnieć, że  nauczycielka z Boruszowic, Iwona Pilc otrzymała w październiku Nagrodę 
Śląskiego Kuratora Oświaty za wybitne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej. 
Ogromne gratulacje!

25 października z Szkole Podstawowej w Tworogu do grona uczniów przyjęto 37 dzieci. 
Podstawówka składa się z 15 oddziałów pogrupowanych na klasy od I do VIII, do 
których uczęszcza obecnie 302 uczniów. W szkole zatrudnionych jest  37  nauczycieli.  
Dyrektorem jest mgr Małgorzata Ziaja. 

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wojsce uroczystość pasowania na ucznia odbyła 
się 4 października. Placówka składa się z przedszkola oraz szkoły podstawowej liczącej 
103 uczniów. Dyrektorem placówki jest mgr Monika Ziob.

W październiku nasze gminne szkoły podstawowe przyjęły do grona pełnoprawnych 
uczniów najmłodsze dzieci. Uczniowie klas I zaprezentowali swoje umiejętności 
artystyczne, po czym odbyło się uroczyste ślubowanie oraz akt pasowania na ucznia. 
Życzymy pierwszakom samych sukcesow! 
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Pisząc o historii Boruszowca-Solarnji nie 
sposób nie wspomnieć o skutkach plebiscytu 
na Górnym Śląsku. Ustalenia powojennego 
Traktatu Wersalskiego i Międzyrządowej 
Komisji Rozjemczej, uwzględniające 
wyniki plebiscytu z marca 1921 i skutki  
III powstania śląskiego z tego roku, którego 
inicjatorem i dyktatorem był Wojciech 
Korfanty, doprowadziły do podziału Górnego 
Śląska. Nowa granica między Polską  
a Niemcami po 1921 r.  przebiegała czasami 
przez gospodarskie grunty. Przykładowo na 
Solarnji granica państwowa biegła przez plac 
gospodarstwa Bochniów. Dom gospodarza 
był po polskiej, a stodoła po niemieckiej 
stronie. Znajdował się tam magazyn i punkt  
przemytu, zwany szmugielplacem. Wśród 
miejscowej ludności krążyło powiedzenie,  
że z niemieckiej strony przemycało 
się szczewiki i marmelada, a z Polski 
szmuglowano wusztym i szpyrką. Jednakże 
dopiero 26 czerwca 1922 r., po wiekach 
„przyszła” na Solarnja tzw. Staro Polska. 

Symbolicznego aktu powrotu 
dokonano w miejscu, gdzie stoi kapliczka  
św. Nepomucena  i krzyż z 1886 roku  
(zdj. powyżej).  W obecności mieszkańców 
wsi, farorza z Rybnej-Strzybnicy ks. Karola 
Pasternaka i wojskowej asysty 2-go Pułku 
Ułanów z Tarnowskich Gór, przedstawiciel 
starostwa odczytał treść dokumentu. 
Mosiężną, błyszczącą łuskę armatnią, 
z historycznym aktem powrotu na łono 
Macierzy, jaki dokonał się po pięciu wiekach, 
złożył starosta  na ręce byłego powstańca 
śląskiego, sołtysa Szymona Łysika oraz 
kantora i przewodniczącego Rady Kościelnej, 
Jana Kwaśnioka z Solarni.

Błyszczącą łuskę z historycznym 
dokumentem umieszczono następnie  
w dołku wykopanym między kapliczką  
a krzyżem, gdzie  posadzono drzewko lipy 
(widoczne na zdj. po prawej). Lipę ścięto 
w latach siedemdziesiątych XX w., a po 
mosiężnej łusce armatniej, z historycznym 

O SOLARNJI NA STOWKU (CZ. IV)

K U L T U R A L N I E

Wieś Solarnja leżała w miejscu, gdzie 
w pobliżu od wieków istniała kuźni-
ca żelaza Kleinberger Hammer, przez 
lata działała także warzelnia soli, w 
sąsiedztwie której, wybudowano Wie-
li Piec, a na jego miejscu pod koniec 
XIX w. Cegielnię. Powstanie w 1893 
roku prochowni Pniowitzer Pulver-
fabrik GmbH doprowadziło do gwał-
townej rozbudowy wsi. Na miejscu 
chłopskiej gminy Solarnja, utworzo-
no nową gminę Boruszowiec (Borus-
chowietz), z fabryką prochu,  Kolonią 
Fabryczną i  przysiółkiem Solarnja.  
Oznaką kończących się czasów jest 
zachowany do dziś krzyż z 1886 roku, 
z wymownym epitafium widocz-
nym na zdjęciu. Napis to pamiątka 
z okresu, gdy Solarnia była odrębną 
i samodzielną osadą. Przełom XIX 
i XX w. to moment, w którym kńczy 
się historia Solarnji, zaczyna his-
toria współczesnych Boruszowic...  
W 1918 r. po raz pierwszy użyto 
pięczęci z nazwą  gmina Boruszowice. 

aktem powrotu ślad zaginął, prawdopodobnie 
podczas II wojny światowej. 

O historycznym dokumencie powrotu 
Górnego Śląska, w tym Solarnji  
z Boruszowcem, Mikołeską oraz Ziemi 
Tarnogórskiej do Macierzy, o której miejscowi 
godali Staro Polsko, pisał też Jerzy Bugajski 
w książce „Z dziejów Boruszowic”.

Świadkiem uroczystości z dnia 26 czerwca 
1922 roku był siedmioletni wówczas Arnoldek 
Opara (ojciec autora opracowania). Tego 
dnia siedział na murku przy rodzinnym domu 
i obserwował wydarzenia, by w przyszłości 
przekazać relację z tego co zobaczył. Jego 
opowieść potwierdziła udokumentowane 
wcześniej zapisy o uczestnikach  
i o charakterze uroczystości. Niewątpliwie 
to historyczne wydarzenie, którego setna 
rocznica przypada w tym roku, winno być  
w wyrazisty sposób zaakcentowane. 

                                                                                                               
Opracowanie:  

Kuźnik z Klepki & Syn
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Październik w przedszkolu w 
Boruszowicach upłynął bardzo kreatywnie. 
Średniaki wzięły udział w aromatycznej  
i pysznej zabawie. W roli głównej wystąpił 
kisiel. – Ten rodzaj zabawy to bardzo 
specyficzne doświadczenie sensoryczne. 
Przedszkolaki rozciągały i sklejały 

dłonie, zanurzały makaron i wyławiały go 
dłońmi, przelewały, mieszały, dosypywały 
mąkę ziemniaczaną, znów mieszały  
i obserwowały kisielowe gluty spływające  
z palców. Blee? A skądże! Uśmiech od ucha 
do ucha – relacjonują nauczycielki. 

Z kolei 20 października placówkę 
odwiedził Pan Kleks dzisiejszych czasów, 
bo chyba tak można nazwać Pana Poetę,  
autora ze Złotej Listy Fundacji „Cała 
Polska Czyta Dzieciom”. Panu Michałowi 
towarzyszyły uśmiech, kolorowe okulary, 
falujące morze, barwne piórka i… kura. 
Dokładnie „Kura, co tyła na diecie”, czyli 
bohaterka jego debiutanckiej książki. 
Pacynka okazała się fantastycznym 
kompanem do zabaw, wygłupów, ale też 
edukacji. 

Pan Poeta wie doskonale, że dzieci 
to wymagający odbiorca, któremu należy 
w odpowiedni sposób opowiadać bajki.  
W Boruszowicach poetyckie warsztaty 

OTWARCIE BOISKA  
W BORUSZOWICACH

„Pamięć o przeszłości oznacza 
zaangażowanie w przyszłość” – to zdanie 
Jana Pawła II, patrona szkoły stało się 
mottem wyjątkowego dnia dla uczniów  
i nauczycieli boruszowickiej podstawówki. 
13 października odbyła się uroczystość 
otwarcia boiska wielofunkcyjnego. 
Wydarzenie połączono z jubileuszem 
stulecia polskiej szkoły w Boruszowicach. 

Tworzeniu nowoczesnych warunków 
do nauki, rozwoju i wychowania kolejnych 
pokoleń to tytanowa praca, której nikt nie 
podoła w pojedynkę. – Dzisiaj widzimy 
efekty współpracy wielu osób. Mam 
nadzieję, że inwestycja będzie Wam dobrze 
służyć – mówił wójt, Eugeniusz Gwóźdź 
podczas uroczystości. 

Nowy obiekt o wymiarach 26 m x 44 
m składa się z boiska do piłki ręcznej 
(opcjonalnie do piłki nożnej), do piłki 

siatkowej (opcjonalnie do tenisa) i do 
koszykówki. Otacza go ogrodzenie  
z piłkochwytami, całość wykończono kostką 
brukową, elementami małej architektury, 
oświetleniem i zielenią. Całkowity koszt 
zadania to 567 465,96zł brutto. Wykonawcą 
inwestycji była firma P.H.U GRUMIX. 
Gmina Tworóg pozyskała na ten cel środki 
zewnętrzne z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych.

– Cieszymy się, że dołączyliśmy do 
nowocześnie wyposażonych placówek, 
bardzo dziękujemy wszystkim, którzy się 
do tego przyczynili. Dzisiejszą uroczystość 
łączymy z ważnym dla nas momentem. 
W tym roku obchodzimy stulecie polskiej 
szkoły w Boruszowicach – mówiła dyrektor 
placówki, Anna Rogala-Goj. W ramach 
obchodów jubileuszu szkoła przez cały rok 
będzie prowadzić działania nawiązujące 
do historii. Na cykl będą się składać m.in. 

Wieczór dla Małej Ojczyzny z zaproszonymi 
gośćmi prezentującymi historię szkoły; 
grudniowe spotkanie pod znakiem tradycji 
– z koncertem orkiestry dętej i wieczorem 
kolędowym; publikacja zawierająca 
wspomnienia; konkurs „Rajcowanie przi 
swczynie” – praca plastyczna ilustrująca 
szkołę przyszłości. 

Po części artystycznej, inspirowanej 
jubileuszem szkoły, dokonało się to,  
na co uczniowie czekali z niecierpliwością – 
oficjalne otwarcie boiska wielofunkcyjnego. 
Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali: 
wójt Eugeniusz Gwóźdź, dyrektor szkoły 
Anna Rogala-Goj, dyrektor bytomskiej 
Delegatury Kuratorium Oświaty  
w Katowicach Bożena Szarama, 
poseł na sejm Jarosław Gonciarz oraz 
przedstawicielka wykonawcy. Otwarcie 
boiska wywołało zamierzony efekt. Dzieci 
z okrzykami radości na ustach wbiegły na 
murawę i oficjalnie przetestowały boisko! 
Na płycie boiska zatańczyły chearleederki 
oraz grupa hip-hopowa. 

KREATYWNE ZABAWY  
PRZEDSZKOLAKÓW

okazały się strzałem w dziesiątkę! 
Bajki edukacyjne pana Michała zostały 

wyróżnione na Złotej Liście Fundacji ABC 
XXI „Cała Polska Czyta Dzieciom” w 2021 
roku. Pan Poeta na swoim koncie ma już 6 
tytułów. 
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COVART - PIERWSZA ODSŁONA 

W tym roku Dzień Edukacji Narodowej w SP w Tworogu był 
wyjątkowy. Połączono go z obchodami Roku Romantyzmu 
Polskiego i ogólnopolską akcją „Narodowe Czytanie”.  
13 października uczniowie pojawili się w szkole ubrani odświętnie 
oraz w strojach nawiązujących do epoki romantyzmu. 

W czasie dwóch uroczystych akademii uczniowie zapoznawali 
się z twórczością Adama Mickiewicza, a szczególnie, z racji 
dwusetnej rocznicy ukazania się „Ballad i romansów”, właśnie  
z balladami. Ósmoklasiści przedstawili klasom starszym własne 
interpretacje utworów pt. „Świtezianka” i „Pani Twardowska”,  
a specjalnie zaproszeni na uroczystość goście – Wójtowie 
Gminy Tworóg – Eugeniusz Gwóźdź i Łukasz Ziob oraz 
wicedyrektor szkoły – Pani Katarzyna Mika czytali fragmenty 
ballad „Pierwiosnek”, „Powrót taty” i „Świteź”. Młodszym dzieciom 
klasa VII zaprezentowała przedstawienie teatrzyku lalkowego  
pt. „Pani Twardowska”, fragmenty ballad czytali zaś nauczyciele: 
Brygida Samol i Józef Ziaja. Po akademiach każdy uczeń otrzymał 
oryginalną, pamiątkową pieczątkę Narodowego Czytania.

W Urzędzie Gminy w Tworogu 
trwa wystawa prac lokalnych artystów  
w ramach projektu "COVART".  Inicjatywa 
jest adresowana do wszystkich osób, 
którym malowanie, rysowanie i inna 
forma artystycznej ekspresji pomogły 
przetrwać pandemię. Pierwszą artystką, 
która zaprezentowała swoje obrazy jest 
dwunastoletnia Alicja Spaleniak, uczennica 
7 klasy SP w Tworogu. 

Jej ulubionym motywem 
wykorzystywanym w pracach jest natura. 
Maluje pejzaże, kompozycje kwiatowe, 
zwierzęta. Najczęściej sięga po farby 
akrylowe, ale lubi też eksperymenty 
z pastelami i akwarelami. Początki jej 
przygody z malarstwem są związane  
z pierwszym pandemicznym lockdownem, 
który szczególnie dla dzieci był zupełnie 
nowym, trudnym doświadczeniem. Nauka 
zdalna przyniosła jednak dodatkowe 
zasoby wolnego czasu, które Alicja twórczo 
wykorzystała. Początkowo podglądała 
jak maluje jej mama, oglądała również 
tutoriale dostępne w Internecie, potem 
sama sięgnęła po pędzel. Artystyczna 
ekspresja stała się dla niej oknem na świat 
i skutecznym sposobem na przetrwanie 
pandemii. Dziś Alicja szlifuje swój talent 
na warsztatach plastycznych „Zabawa 
w artystę” prowadzonych w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Tworogu. Coś nam mówi, 
że jeszcze usłyszymy o tej młodej artystce... 

W październiku wystawę wzbogaciły 
obrazy uznanej już artystki nieprofesjonalnej 
Danuty Terlikowskiej. 

NIE TYLKO  
"BALLADY I ROMANSE"

Wszystkie osoby zainteresowane 
wystawieniem swoich prac, zachęcamy do 
kontaktu z organizatorem: 

j.leksy@ug.tworog.pl
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Naszą wycieczkę rozpoczynamy od 
magazynu. – Najczęściej mamy tu ok. 4 tony 
mąki z koszęcińskiego młyna. Wiadomo… 
Mąka mące nierówna, a ta z Koszęcina 
bardzo nam odpowiada – przyznaje Stefan 
Friedek, założyciel firmy. – W produkcji 
makaronów najlepiej sprawdza się mąka 
o grubszej granulacji przypominającej 
najdrobniejszy grysik – zdradza. Do tego 
koniecznie trzeba dodać dobrej jakości jaja 
od lokalnego dostawcy, wodę i ewentualnie 
naturalne dodatki. – W naszej fabryce nie 
ma sztucznych składników, barwników, 
aromatów czy konserwantów. Żadnych 
dodatków „E”. Bardzo o to dbamy – przyznaje 
Dominik Friedek, drugi właściciel wytwórni.

Przechodząc do kolejnych pomieszczeń 
słyszymy opowieść właścicieli o początkach 
firmy i wielkiej makaronowej miłości… – 
Wszystko zaczęło się od targów spożywczo-
rolniczych w Poznaniu. To tam zobaczyłem 
po raz pierwszy maszynę do produkcji 
makaronów. Od razu pomyślałem: muszę 
ją mieć! – z rozbrajającą szczerością mówi 
pan Stefan. Jak postanowił, tak zrobił.  
W 1991 r. pierwszy świeży makaron spadł na 

"NUDLE ŚLĄSKIE" PROSTO Z WOJSKI

sito. To początki „Nudlów śląskich”. – Byłem 
wtedy dzieckiem i właściwie od początku 
towarzyszyłem rodzicom w pracy. Oni 
pakowali makarony, ja bawiłem się klockami. 
Gdy trochę podrosłem zacząłem pomagać  
i tak już zostało…  Pan Dominik zdecydował 
się kontynuować dzieło rodziców. Dziś 
Wytwórnia Makaronów Stefan Friedek 
może się pochwalić rzeszą zadowolonych, 
wiernych klientów oraz niedawno odebranym 
certyfikatem „Marka Lokalna” nadanym za 
wysoką jakość, oryginalność, przemyślaną 
oraz wyjątkowo ciekawą ofertę produktową.

Zatrzymujemy się w jasnym 
pomieszczeniu, na środku którego stoi 
niewielka, niepozorna maszyna. To serce 
całej produkcji (zdjęcia na twg-kurier.pl). 
W jej środku odbywa się proces mieszania 
składników i wyciskania z ciasta odpowiednich 
kształtów za pomocą wymiennych matryc.  – 
Nasz ulubiony makaron do zupy to niteczki, 
ale zdecydowanie dominuje produkcja 
świderków. Ja osobiście uwielbiam makaron 
szpinakowy i kakaowy, który może być 
idealną bazą do dania na słodko – mówi 
pan Dominik. Smakowe makarony to 

nowość, która pojawiła się w ofercie w tym 
roku. – Mamy całą gamę nowych produktów 
i wróciliśmy do sprzedaży detalicznej 
po wielu latach sprzedaży hurtowej. To 
dobry moment, żeby się pokazać. Właśnie 
dlatego zdecydowaliśmy się na udział  
w konkursie „Marka Lokalna” – przyznaje 
pan Dominik, którego można nazwać 
autorem transformacji firmy. Udało mu się 
bowiem stworzyć nowoczesny wizerunek 
firmy z ponad trzydziestoletnią tradycją. 
„Nudle Śląskie” kupicie dziś w lokalnych 
sklepach m.in. w Tworogu, Boruszowicach, 
Wojsce, Mikołesce, Połomi, ale też w sklepie 
internetowym na www.nudleslaskie.pl. 

Balans pomiędzy przeszłością  
a przyszłością jest również zauważalny  
w siedzibie firmy. To nowy budynek, który 
został w większości wybudowany przez 
właścicieli. Od formalności, przez instalacje 
elektryczne, pokrycie dachu, elewację 
budynku, a na malowaniu kończąc. To 
wszystko wynik 4-letniej pracy całej rodziny. 
W środku nowego obiektu elementy  
z przeszłości...Wokół maszyny do makaronów 
stoją stare, ale odrestaurowane „byfyje”, 
na stole waga z 1975 r., która towarzyszyła 
panu Stefanowi od początku funkcjonowania 
firmy… W rogu z kolei drewniana suszarnia. 
– Miejsce bardzo ważne, bo decydujące o 
smaku makaronu. Skład produktu to podstawa 
jakości, ale na smak składa się coś jeszcze… 
Sposób produkcji. Całym sekretem dobrego 
makaronu jest proces suszenia. Nasze 
makarony suszą się 16 godzin – wyjaśnia 
pan Stefan pokazując kolejne drewniane sita 
wypełnione makaronem. W ciągu miesiąca 
powstaje tu ok. 3-4 ton makaronów. 

Opuszczając wytwórnię nie sposób 
nie zauważyć z jak wielką frajdą powstają 
”Nudle Śląskie”. Może to jest sekretny 
składnik, który dodawany z pasją gwarantuje 
sukces? Kto wie… O „nudlach” z Wojski 
przeczytacie więcej na www.nudleslaskie.pl 
oraz w mediach społecznościowych (FB oraz 
Instagram). 

Foto. Projekt „Marka Lokalna” powstał z myślą o promocji produktów i usług  
z obszaru Stowarzyszenia LGD „Leśna Kraina Górnego Śląska”. Makarony  
rzemieślnicze z Wojski to numer jeden w kategorii produkt spożywczy.  
Na zdj. Dominik Friedek z certyfikatem potwierdzającym wysoką jakość produktu. 

Są wytwarzane z troską, sercem i ogromną cierpliwością. Makarony rzemieślnicze z Wojski, znane jako „Nudle Śląskie”, 
to kolejny produkt z naszej gminy wyróżniony certyfikatem „Marka Lokalna”. Firma istnieje od 1991 r. Właściciele uznali 
jednak, że ten rok to dobry moment na otwarcie nowego rozdziału w historii rodzinnego biznesu. Wytwórnia Makaronów Stefan 
Friedek powróciła bowiem do sprzedaży detalicznej z całą gamą produktów i świeżym spojrzeniem na tradycję. Odwiedziliśmy 
właścicieli w ich nowej siedzibie na obrzeżach Wojski. Było bardzo smacznie… 
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Jedną z ciekawszych konkurencji był 
tzw. bieg leśnika. Konkurencja drużynowa 
rozgrywana na oznaczonej trasie. Bieg 
obejmował 16 zadań w terenie leśnym 
polegających m.in. na szacowaniu 
wysokości i wieku drzewa, rozpoznawaniu 
próbek drewna, rozpoznawaniu gatunków 
drzew oraz chorób i uszkodzeń drzew, 
rozpoznawanie gatunków zwierząt. 
Konkurencję wygrała ekipa z Brynka! 

Drużyny ze szkół leśnych w Brynku, 
Tucholi, Zagnańsku, Rogozińsku, Lesku, 
Biłgoraju, Goraju, Starościnie i Rucianem-
Nidzie rywalizowały także na terenie 
szkolym, gdzie  rozegrano zawody drwali 
w konkurencjach: zmiana łańcucha, 
przerzynka kombinacyjna, przerzynka 
precyzyjna, okrzesywanie. Wydarzeniu 
towarzyszyły pokazy arborystyczne, 
degustacja produktów marki „Dobre z Lasu” 
oraz widowiskowe rzeźbienie w drewnie  
i lodzie. Na naszych zdjęciach dostępnych 
na stronie twg-kurier.pl możecie zobaczyć 
niesamowity pokaz Damiana Gacka, który 
udowodnił, że pilarka może być sztuką.

W mistrzowskich konkurencjach brało 
udział w sumie 44 zawodników z 9 szkół. 
Mistrzostwa ostatecznie wygrała drużyna  
z Tucholi. Na drugim miejscu uplasowali się 

Zespół Szkół Leśnych i Ekologicznych 
w Brynku po raz drugi został gospodarzem 
Mistrzostw Polski Szkół w Umiejętnościach 
Leśnych. Trzynasta edycja imprezy odbyła 
się w dniach od 6 do 9 października. Celem 
mistrzostw jest współzawodnictwo szkół 
– członków stowarzyszenia EUROPEA 
– Polska oraz wyłonienie reprezentacji 
Polski na Mistrzostwa Europy w 2023 r.  
W rywalizacji wzięło udział 9 szkół z całego 
kraju. 

H O B B Y S T A

MISTRZOSTWA POLSKI W BRYNKU

plakaty zawodoznawcze w programach 
komputerowych. Z kolei najstarsi uczniowie 
przybliżyli swoje plany zawodowe ubiorem. 
To oni w najbliższym czasie dokonają 
wyboru dalszej ścieżki kształcenia, planując 
swą przyszłość zawodową.

Wykonywanie zawodu, który się lubi, to 
źródło satysfakcji i ogólnego zadowolenia. 
Aby odkryć właściwą dla siebie ścieżkę 
kariery, należy dobrze przemyśleć własne 
preferencje i oczekiwania. Jednym  
z ulubionych marzeń zawodowych uczniów 
było podjęcie pracy w zawodzie psychologa, 
piłkarza, tatuażysty, nauczyciela, aktora, 
tancerza, policjanta, strażaka, kucharza 
czy tez zostanie naukowcem lub dentystą, 
weterynarzem, prawnikiem.

Anna Cupek, szkolny doradca zawodowy

W dniach 17-21 października w ZSP  
w Boruszowicach obchodzono Ogólnopolski 
Tydzień Kariery. Tegoroczna edycja 
organizowana była pod hasłem „Złap za 
stery swojej kariery”. Ogólnopolski Tydzień 
Kariery to akcja o zasięgu ogólnokrajowym, 
której celem jest propagowanie świadomych 
wyborów edukacyjnych oraz zachęcenie do 
planowania kariery zawodowej. 

W ramach obchodów przedszkolaki 
wysłuchały wiersza M. Niemyckiego 
„Zawody”, na postawie którego rozwiązywały 
zagadki. Uczniowie najmłodszych 
klas oglądali film edukacyjny o pracy 
strażaka, wykonali prace plastyczne, 
dzieci rozmawiały także o miejscu 
pracy swoich rodziców, a starsi - opisali 
zawody swoich marzeń oraz wykonali 

TYDZIEŃ KARIERY 

zawodnicy z Brynka, trzecie miejsce zajęli 
uczniowie z Goraja. Zagnańsk natomiast 
wywalczył nagrodę Fair Play. 

Patronat honorowy nad zawodami 
objęło Ministerstwo Klimatu i Środowiska 
oraz Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Katowicach, które wraz z 
firmą Husqvarna były sponsorami głównymi.
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pod hasłem: „Chcemy wygrać z sepsą! Finał 
dla wszystkich – małych i dużych”.

Chętnych do współpracy/pomocy 
zapraszamy do kontaktu z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Tworogu, mailowo 
na sztabtworog@o2.pl lub poprzez stronę 
na FB. Szefem Sztabu jest ponownie  
Sandra Grzesiek. Obserwujcie profil na FB, 
wkrótce pojawi się tam więcej szczegółów  
i atrakcji styczniowego 31. Finału WOŚP.

29 stycznia 2023 r. po raz czwarty w naszej 
gminie zagra Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy. Sztab jak zawsze ulokowano 
przy Gminny Ośrodek Kultury w Tworogu. 
Naszej gminie przyznano 30 wolontariuszy, 
którzy już mogą się zgłaszać po ankiety do 
wypełnienia. 

Zachęcamy dużych i małych  
do przyłączenia się do sztabowej ekipy lub 
do bycia wolontariuszami 31. Finału WOŚP 

WOŚP PO RAZ CZWARTY  
W TWOROGU

ŚWIĘTO HODOWCÓW GOŁĘBI POCZTOWYCH
15 października w Piekarach Śląskich 

hodowcy z całego Śląska obchodzili stulecie 
Okręgu Katowice. Wśród licznych sztandarów 
nie zabrakło tego z Tworoga.

W naszej gminie działa oddział 0161 
Tworóg zrzeszający ponad 80 hodowców 
gołębi pocztowych. W skład oddziału 
wchodzą sekcje: Tworóg, Boruszowice,  

Krupski Młyn i Strzybnica. Prezesem jest 
obecnie Jan Sobania, funkcję v-ce Prezesa 
d/s lotowych pełni Jerzy Wons, v-ce Prezesa 
d/s finansowych Robert Lebek, Sekretarza  
Piotr Lipiński, V-ce Prezesa d/s gospodarczych 
Piotr Szufla, członkiem zarządu jest  
Roman Lipiński. Natomiast Prezesem 
Okręgu Katowice jest mieszkaniec Tworoga, 
lotujący w oddziale Tworóg – Piotr Kobędza  

(na zdjęciu obok w towarzystwie Jana Sobani 
oraz Roberta Lebek). Pan Piotr znalazł się 
w gronie osób odznaczonych za wybitne 
osiągnięcia w rozwoju PZHGP. 

Okręg Katowice aktualnie zrzesza 
24 oddziały (w tym Tworóg), liczy  2.445 
członków oraz 39  członków honorowych. 
Jest najliczniejszym okręgiem w kraju  
i jednym z  najsilniejszych pod względem 
sportowym. W ramach  Okręgu funkcjonuje 
dodatkowo 6 Rejonów Lotowych. Tworóg 
należy do Ziemi Tarnogórsko-Toszeckiej. 

4 października w Szkole Podstawowej 
w Tworogu odbyła się próbna ewakuacja 
przeciwpożarowa. Ćwiczenia te miały 
na celu nabycie przez dzieci właściwych 
umiejętności i zachowań w sytuacji 
zagrożenia. Następnie  uczniowie wzięli 
udział w widocznej na zdjęciu akcji 
#SprzatamyDlaPolski (źródło: fb). 

POSPRZĄTALI 
DLA POLSKI 

Szkoły podstawowe z naszej gminy 
realizują zajęcia z wykorzystaniem 
sprzętu zakupionego w ramach programu 
Laboratoria Przyszłości. Celem inicjatywy 
jest wsparcie szkół w budowaniu wśród 
uczniów kompetencji przyszłości z tzw. 
kierunków STEAM (nauka, technologia, 
inżynieria, sztuka oraz matematyka).  
W ramach programu szkoły doposażono  
o takie sprzęty jak np. drukarka 3D, kamery 
cyfrowe, zestawy do programowania, 
maty edukacyjne itp. Na zdjęciu skribot 
zbudowany przez uczniów z Wojski. 

LABORATORIA PRZYSZŁOŚCI
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Straszą wyglądem i stanem technicznym. 
Zaniedbane, opuszczone, chylące się ku ruinie 
pustostany to niechlubny element krajobrazu 
chyba każdej miejscowości. Także Tworoga. 
Co zrobić z takimi budynkami? Właściwie 
nie wiadomo, bo gdy nieruchomość jest  
w rękach prywatnych gmina niewiele może. 
W obecnym stanie prawnym nie ma dobrego 
rozwiązania. Przykładem jest pustostan na 
ul. Słowackiego.  

– Ten dom oraz jego obejście stanowią 
zagrożenie dla ludzi i zwierząt. Jest tu 
niezabezpieczona, kilkumetrowa studnia, 
leżą śmieci, smar, deski, wszędzie gęsta 
roślinność, a sam budynek jest w złym stanie 
technicznym. Boję się, że kiedyś dojdzie 
do tragedii – mówi nasza Czytelniczka, 
która mieszka w sąsiedztwie pustostanu. 
Jego właścicielka zmarła wiele lat temu, 
a spadkobiercy nie zgłosili się. – Pod 
koniec października nasz kot wpadł do 
tej nieszczęsnej studni. Udało się go 
wyciągnąć, ale biedak był w kiepskiej formie. 
Zgłosiłam to na policję, byłam w Urzędzie 
Gminy. Wszędzie słyszę to samo: mamy 
związane ręce. To teren prywatny… Boję się,  
że w końcu coś się stanie. Ucierpi człowiek, 
albo zwierzę. Wokół posesji nie ma 
szczelnego ogrodzenia. Są tylko stare, 
wyłamane lub przegniłe deski. Czy nie 

PUSTOSTAN NA SŁOWACKIEGO 

N A  B I E Ż Ą C O

można jakoś zabezpieczyć tego terenu? – 
pyta nasza Czytelniczka. 

Zgodnie z prawem obowiązek dbania 
o obiekt ciąży na właścicielu. Powinien 
zadbać nie tylko o bezpieczeństwo, ale 
też estetykę budynku i posesji. Co jednak, 
gdy właściciel pozostaje nieustalony lub 
spadkobiercy od lat przebywają zagranicą? 
Zdarza się, że po śmierci ostatniego znanego 
właściciela nieruchomości, nie zgłaszają się 
następcy prawni. Niekiedy przyczyną jest 
brak zainteresowania uregulowaniem stanu 
prawnego nieruchomości ze względu na 
jej zły stan faktyczny. Taki budynek stanowi 
poważny problem dla administracji publicznej 
i samorządu terytorialnego, ze względu 
na brak możliwości podjęcia jakichkolwiek 
działań (np. renowację czy też wyburzenie). 
Co więc można zrobić? Jeżeli budynek jest 
w złym stanie technicznym można skierować 
sprawę do analizy nadzoru budowlanego. 
Jak informują urzędnicy z Tworoga, takiego 
zgłoszenia mogą samodzielnie dokonać 
mieszkańcy (poniżej dane kontaktowe). 

Powiatowy Inspektorat Nadzoru 
Budowlanego w Tarnowskich Górach,  

ul. H. Sienkiewicza 2,  
tel./fax: +48 32 381 37 31,  

pinb.tarnogorski.pl

urzędnicy z Tworoga, bez względu na to, czy 
zwierzę ma właściciela, czy nie gmina płaci 
za interwencję ponad 2700 zł. Tyle kosztuje 
usługa wyłapania i umieszczenia psa  
w schronisku. Część wyłapanych psów jest 
odbierana przez właściciela. W przypadku 
gminy Tworóg ok. 40-50 procent. – Zdarza się, 
że ten sam wałęsający się pies jest zgłaszany 
kilka razy. Odbiera go właściciel, ale za jakiś 
czas znowu musimy interweniować. Dlatego 
apelujemy do właścicieli o pilnowanie swoich 
czworonogów. Prosimy, nie wypuszczajcie 
ich na ulice, gdzie mogą zostać uznane za 
bezdomne – mówią urzędnicy. Dla gminy to 
realny i zbędny koszt. W minionym roku koszty 
poniesione przez gminę z tytułu wyłapania  
i umieszczenia w schronisku wałęsających się 
zwierząt wyniosły ok. 35 tys. zł. W tym roku,  
a przecież rok jeszcze się nie skończył, gmina 
już wydała ok. 60 tys. zł. – Problem wyraźnie 
się nasilił, dlatego podjęliśmy decyzję  

WAŁĘSAJĄCE SIĘ PSY  
- TO SPORO KOSZTUJE

Co robimy, gdy po ulicy wałęsa się pies? 
Jeżeli jesteśmy pewni że pies jest bezdomny 
i  może stanowić zagrożenie, dzwonimy do 
gminy. To na barkach samorządu spoczywa 
bowiem kosztowny obowiązek realizacji 
zadań związanych z zapobieganiem 
bezdomności zwierząt oraz opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi. No właśnie… 
bezdomnymi. A co, jeżeli pies ma właściciela, 
który niewystarczająco go pilnuje?  
To generuje zbędne koszty, które dodatkowo 
obciążają gminne budżety. Urzędnicy  
z Tworoga przyznają, że w naszej gminie 
problem wyraźnie się nasilił.  
Zadania związane z zapobieganiem 
bezdomności zwierząt oraz opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi to zadania własne 
gmin, co oznacza, że nie dostają na nie 
środków pieniężnych ze Skarbu Państwa, 
a całość kosztów musi pokryć jednostka 
samorządu. Dodatkowo, jak informują 

o kierowaniu do właścicieli wyłapanych psów 
wezwań do zapłaty – uprzedzają urzędnicy.
Apelujemy do właścicieli czworonogów o 
odpowiedzialne postępowanie ze zwierzętami 
i opiekę nad nimi. W szczególności zwracanie 
uwagi na właściwe zabezpieczenie kojców, 
ogrodzeń oraz aktualne szczepienia 
ochronne. Pamiętajmy, że za zachowanie 
psa zawsze odpowiada jego właściciel. 

Na sesji Rady Gminy, która odbyła 
się 17 października podjęto uchwałę 
w sprawie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla 
terenu wokół cmentarza w Boruszowicach.

Głównym celem regulacji 
miejscowego planu jest poszerzenie 
istniejącego cmentarza na terenach 
wyznaczonych w Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Tworóg.  
W planie dokonano również zmiany 
przeznaczenia części terenów rolnych 
na tereny zabudowy zagrodowej oraz 
mieszkaniowej jednorodzinnej. Ponadto 
plan stanowi aktualizację i dostosowanie 
obowiązującego stanu planistycznego dla 
tego terenu do obowiązujących przepisów 
prawa i aktualnego studium. Obszar 
objęty planem obejmuje teren cmentarza 
w Boruszowicach wraz z jego otoczeniem 
o powierzchni około 49,21 ha.

Plan dwukrotnie był wyłożony do 
publicznego wglądu. Przy pierwszym 
wyłożeniu wpłynęło 15 uwag 
zawierających 20 kwestii, podczas 
drugiego wpłynęło 13 uwag zawierających 
33 kwestie. Część z nich nie została 
uwzględniona lub została uwzględniona 
częściowo. Rozmawiano o tym na sesji 
Rady Gminy (relacja z posiedzenia na 
stronie: tworog.pl/transmisje-sesji-rady-
gminy). Ostatecznie uchwałę podjęto 
jednogłośnie. 

Więcej informacji na temat podjętych 
przez Radę Gminy uchwał znajdziecie  

w Biuletynie Informacji Publicznej. 

ZMIANY  
W PLANIE 



RADNA RENATA
GŁOWACKA
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Radną Gminy Tworóg jestem aktualnie 
drugą kadencję. Na początku mojej 
pracy spotykałam się z pytaniem co mnie 
skłoniło do podjęcia tej funkcji. Urodziłam 
się w Kotach. Całe życie tu mieszkam  
i mogę siebie określić mianem lokalnego 
patrioty. Jestem bardzo związana ze swoją 
miejscowością, dlatego postanowiłam 
przyczynić się do jej rozwoju, mieć wpływ 
na podejmowane decyzje jak również 
swoją pracą pokazać, że można zrobić coś 
bezinteresownie dla innych. 
Podczas trwania mojej kadencji nastąpiła 
termomodernizacja budynków OSP 
i Sportowca, wyremontowano ulice 
Ogrodową i Polną, przeniesiono plac 
zabaw,  postawiono siłownię napowietrzną, 
wybudowano oświetlenie przy ul.  
ks. Gawelczyka i utwardzono parking.  
Tak duże inwestycje nie zależą jednak od 
jednej osoby. To efekt rozwoju całej gminy, 
jej budżetu a przede wszystkim od członków 
Rady, którzy muszą mieć wspólne cele  
i priorytety. Podejmując decyzje radni 
muszą współpracować zarówno ze sobą jak  
i z władzami samorządowymi. Do osobistych 
„zasług” mogę sobie przypisać jedynie 
poświęcanie wolnego czasu na pomoc przy 
organizacji festynów, kiermaszu, spotkań 
integracyjnych, porządkowania placów, 
skwerów. Razem z Radnym a zarazem 
Sołtysem, jego żoną i Radą Sołecką staramy 
się utrzymywać wieś w czystości i upiększać 
roślinami miejsca ogólnodostępne.
Czasami jestem rozczarowana, że na 
spotkania sołeckie przychodzi tak mało 
ludzi, jakby nie było zainteresowania  
co dzieje się wokół. Jednak z drugiej strony 
uważam, że to dobry znak. Świadczy  
o tym, że mieszkańcy są zadowoleni z pracy 
samorządu. W obecnych, trudnych czasach 
jako radni musimy też  podejmować 
niepopularne decyzje np. wygaszanie 
oświetlenia na noc, podnoszenie stawek 
podatków i innych opłat. Mam jednak 
nadzieję, że spotka się to ze zrozumieniem.
Jestem zaszczycona, że mogę 
reprezentować moich dalszych i bliższych 
sąsiadów, będę się starała robić to najlepiej 
jak potrafię i nadal pracować na rzec lokalnej 
społeczności, żeby wszystkim nam żyło 
się lepiej. Mamy jeszcze wiele pomysłów  
i pracy do wykonania w naszej miejscowości, 
więc miejmy nadzieję, że uda się pozyskać 
nowe fundusze, które zapewnią jeszcze 
wygodniejsze życie w naszej wsi.

31 października w Urzędzie Gminy 
Tworóg została podpisana umowa na 
wykonanie prac budowlanych polegających 
na budowie i przebudowie ulicy Wierzbowej 
w Tworogu. Wójt Eugeniusz Gwóźdź wraz ze 
Skarbnikiem Gminy Marzeną Żołędziewską 
spotkali się z prokurentem firmy Hucz Sp.  
z o. o. sp. k. z Boronowa, Robertem Huczem 
podpisując ww. umowę. 

Wykonawca w ramach umowy opracuje 
dokumentację projektową, a następnie 

wykona prace budowlane w terminie do 30 
października przyszłego roku. 

Inwestycja realizowana jest z 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych, a całkowity 
koszt to 1 065 616,89 zł, z czego 84,75 % 
kwoty(tj. 903 428,15 zł) to pozyskane środki 
w ramach wspomnianego Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych, 162 188,74 zł to wkład 
własny Gminy Tworóg.

WĘGIEL...

OSZCZĘDNOŚCI...

Ustawa wskazuje, że działania w zakresie 
zmniejszenia zużycia energii elektrycznej  
w jednostkach sektora finansów publicznych 
o 10 proc. mogą odbywać się poprzez: 
działania beznakładowe (np. wyłączenie 
iluminacji budynków) lub inwestycyjne  
(np. modernizacja oświetlenia). 

Serwis Samorządowy PAP przeprowadził 
internetową ankietę, w której wzięło udział 
ponad 300 samorządowców. Zdecydowana 
większość z nich potwierdziła, że 
oszczędności w urzędzie są wprowadzane 
(72 proc. badanych). Najczęściej w ramach 
oszczędności obniżana jest temperatura 
w pomieszczeniach urzędu, a pracownicy 
nastawiani są na gaszenie światła  
w pomieszczeniach – taką odpowiedź 
wskazało po 77 proc. ankietowanych. Niemal 
tak samo popularne jest zmniejszenie 
oświetlenia wewnątrz budynku (71 proc.).

W Tworogu już można zauważyć zmiany. 
W budynkach obniżono temperaturę, 
zrezygnowało z iluminacji Urzędu Gminy. 
Zastosowano także czasowe wyłączenia 
oświetlenia ulicznego na terenie całej 
gminy (godz. 24:00 – 04:00). Były pytania  
o możliwość wyłączenia co drugiej lampy.  
Ze względów technicznych nie ma jednak 
takiej możliwości. 

Ponadto w okresie bożonarodzeniowym 
najprawdopodobniej nie będzie świątecznej 
iluminacji centrum Tworoga. – Chcemy 
oczywiście zaakcentować świąteczny nastrój, 
ale w tym roku zrobimy to w niepełnym 
wymiarze – przyznaje wójt, Eugeniusz 
Gwóźdź. – Temat konieczności wdrożenia 
oszczędności był poruszany podczas 
zebrań wiejskich. Cieszę się, że mieszkańcy 
rozumieją sytuację – dodaje. 

Samorządy są zmuszone do cięć kosztów za energię w gminnych obiektach  
i w podległych sobie urzędach. Od 1 października administracja rządowa i samorządowa 
jest zobowiązana do zmniejszenia zużycia prądu o 10 proc. 

KOLEJNA INWESTYCJA DROGOWA

W Dzienniku Ustaw opublikowano 
ustawę o dystrybucji węgla przez samorządy 
oraz towarzyszące jej rozporządzenia -  
w sprawie wykazu podmiotów uprawnionych 
do prowadzenia sprzedaży gminom 
paliwa stałego oraz w sprawie ilości 
paliwa stałego dostępnej dla jednego 
gospodarstwa domowego w ramach zakupu 
preferencyjnego.

Zgodnie z ustawą, gminy, spółki gminne 
i związki gminne będą mogły kupować 

węgiel za nie więcej niż 1,5 tys. zł za tonę. 
Cena nie uwzględnia kosztów transportu. 
Następnie gmina będzie sprzedawać węgiel 
mieszkańcom w cenie nie wyższej niż 2 tys. 
zł za tonę. 

Mieszkańcy gminy Tworóg, którzy nie 
zakupili opału przez sklep PGG (dotyczy 
asortymentu – węgiel groszek , orzech, miał) 
mogą zgłosić chęć zakupu paliwa stałego  
w Urzędzie Gminy w Tworogu (pokój 111,  
32 428 46 54). 
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8 października członkowie Mniejszości 
Niemieckiej w Tworogu zorganizowali 
OKTOBERFEST na wzór dożynek 
chmielnych organizowanych co roku w 
Monachium, uznawanych obecnie za jedno 
z największych festynów ludowych na 
świecie.

Członkowie DFK zadbali o najdrobniejszy 
szczegół, by tworogowska wersja 
święta była jak najbliższa oryginałowi. 
Na zdjęciu po lewej członkowie DFK w 
tradycyjnych, bawarskich strojach. Nie 
zabrakło oczywiście tego, co stanowi 
wizytówkę święta – napoju chmielowego, 

czyli bawarskiego piwa oraz białej kiełbasy 
(Weißwurst) przygotowanej na zamówienie 
według niemieckiej receptury.

OKTOBERFEST 
W TWOROGU

BYŁO STRASZNIE FAJNIE...
5 listopada na sali widowiskowej GOK-u 

odbyła się zabawa halloweenowa dla dzieci.  
Były tańce i wygłupy z miotłami, STRASZNE 
konkursy i wybuchowe balony. Nie zabrakło 
tego, co w halloween dzieci lubią najbardziej 
- cukierków i psikusów. Na zakończenie 

słodkiej zabawy wybrano  najciekawsze 
przebrania (na zdj. poniżej). Dziękujemy 
pani Dorocie za słodkie paluchy, które nie 
tylko smakowały, ale też świetnie wyglądały!

Fotorelacja z zabawy na twg-kurier.pl 


